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1 BAKGRUND 

En successiv utbyggnad av bostäder i områdena Bärstad och Tynäs har 

medfört ett behov av att komplettera infrastrukturen i området. I denna rapport 

redovisas inventering av naturvärden i en korridor från strax öster om Bärstad 

skola och norrut till Östra Tye (figur 4), där en ny väg planeras.  

 

Figur 1. Översiktskarta där inventeringsområdets läge markerats med röd ring. 
© Lantmäteriet Geodatasamverkan 

 

Syftet med en naturvärdesinventering är att identifiera och avgränsa de 

geografiska områden i landskapet som är av särskild betydelse för biologisk 

mångfald samt att dokumentera och bedöma deras naturvärde. De 

naturvärdesklassade områden som identifieras vid fältarbetet redovisas i 

rapporten, liksom en bedömning av påverkan vid en exploatering. 

Inventering och kartläggning av arters förekomst, utöver vad som behövs för 

att göra naturvärdesbedömningen, ingår inte. Däremot kan 

naturvärdesinventeringen vid behov kompletteras med fördjupad 

artinventering då särskilt utvalda arter eller artgrupper inventeras.  

Rapportens mål är att belysa naturvärdena och ge rekommendationer för att 

minimera risken att negativa konsekvenser uppstår. 
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1.1 OMFATTNING 

Naturinventering och naturvärdesbedömning omfattar: 

• En förstudie med insamling av befintlig information om till exempel 

riksintressen, Natura 2000-områden, områdets eventuella 

skyddsvärda biotoper, rödlistade arter, naturreservat och 

nyckelbiotoper. Den informationen har bland annat hämtats in från 

Länsstyrelsen i Värmlands län, ArtDatabanken och Skogsstyrelsen. 

• En naturvärdesinventering enligt Svensk standard (SIS 

199000:2014) genomfördes i fält den 26:e oktober 2017. I denna 

ingår systematisk naturvärdesbedömning samt klassificering med 

avseende på naturvärde av intressanta områden som identifierats 

vid fältbesöket.  

• Enligt nämnda standard kan en naturvärdesinventering göras med  

olika detaljeringsnivå och med olika tillägg (se tabell 1).  

 

Inventeringen av det aktuella området vid Bärstad-Tynäs har gjorts på 

detaljeringsnivå medel med tillägg för naturvärdesklass 4 och generellt 

biotopskydd. 

 

Tabell 1. Naturvärdesinventering. Översikt detaljeringsnivåer, minsta 

karteringsenhet och exempel på användningsområde. 

Nivå Minsta 

karteringsenhet 

Exempel på användningsområde 

1. Fält 

översikt 

1 ha eller 100*2 m 
• större områden 

• skogslandskap 

• val av lokaliseringsalternativ 

• vindkraftsetablering 

2. Fält medel 0,1 ha eller 50*0,5 m 
• mindre områden 

• väg och järnvägsplaner  

• vindkraftsetablering 

3. Fält detalj 10 m2 eller 10*0,5 m 
• väg- och järnvägsplaner - mer 

detaljer  

• detaljplaner  

• skötselplaner 

2 METODIK 

Undersökningen omfattar förarbete med insamling av bakgrundsinformation 

och en fältinventering med systematisk bedömning av naturvärden enligt en 

standardiserad metod.  

I insamlingen av bakgrundsinformation ingår genomgång och bedömning av 

befintlig kunskap som beskriver området, bakgrundsmaterial från berörda 

myndigheter, kontakter med myndigheter och informationssök i öppna 

databaser som till exempel Artportalen. Aktuellt område inventeras sedan i 

fält med avseende på förekommande naturtyper, arter och markanvändning.  

Naturvärdesbedömningen syftar till att uppskatta inventeringsområdets 

betydelse för biologisk mångfald. Rödlistade arter, signalarter och andra 

arter som indikerar naturvärde noteras. Naturvärdesbedömningen baseras 

på att mäta egenskaper i naturen – strukturer, åldersfördelning, död ved, 

topografi, bördighet, kulturpåverkan, m.m. – som är av betydelse för 
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artrikedom hos kärlväxter, mossor, lavar, vedlevande svampar, fåglar, 

insekter och övriga djur; d.v.s. biologisk mångfald.  

De naturtyper som förekommer i inventeringsområdet klassas på en 

gemensam skala utifrån naturvärde. Ett naturvärdesobjekts betydelse för 

biologisk mångfald, d.v.s. graden av naturvärde, bedöms enligt en fastställd 

skala i olika naturvärdesklasser, där klasserna är1,2 : 

Högsta naturvärde – (naturvärdesklass 1) störst positiv betydelse för biologisk 
mångfald. Varje enskilt område med denna naturvärdesklass bedöms vara av 
särskild betydelse för att upprätthålla biologisk mångfald på nationell eller global nivå. 

Högt naturvärde – (naturvärdesklass 2) stor positiv betydelse för biologisk mångfald. 
Varje enskilt område med denna naturvärdesklass bedöms vara av särskild betydelse 
för att upprätthålla biologisk mångfald på regional eller nationell nivå. 
Naturvärdesklass 1b motsvarar ungefär Skogsstyrelsens nyckelbiotoper, 
lövskogsinventeringens klass 1 och 2, ängs- och betesmarksinventeringens klass 
aktivt objekt, ängs- och hagmarksinventeringens klass 1–3, 
ädellövskogsinventeringen klass 1 och 2, skyddsvärda träd enligt 
åtgärdsprogrammet, våtmarksinventeringens klass 1 och 2, rikkärrsinventeringens 
klass 1–3, limniska nyckel-biotoper, skogsbrukets klass urvatten, värdekärnor i 
naturreservat samt fullgoda Natura 2000-naturtyper. Detta förutsatt att de inte 
uppfyller högsta naturvärde. 

Påtagligt naturvärde – (naturvärdesklass 3) påtaglig positiv betydelse för biologisk 
mångfald. Varje enskilt område av en viss naturtyp med denna naturvärdesklass 
behöver inte vara av särskild betydelse för att upprätthålla biologisk mångfald på 
regional, nationell eller global nivå, men det bedöms vara av särskild betydelse att 
den totala arealen av dessa områden bibehålls eller blir större samt att deras 
ekologiska kvalitet upprätthålls eller förbättras. Naturvärdesklass 3 motsvarar ungefär 
ängs- och betesmarksinventeringens klass restaurerbar ängs- och betesmark, 
Skogsstyrelsens objekt med naturvärde, lövskogsinventeringens klass 3, 
ädellövskogsinventeringens klass 3, våtmarksinventeringens klass 3 och 4 samt 
skogsbrukets klass naturvatten. 

Visst naturvärde – (naturvärdesklass 4) viss positiv betydelse för biologisk 
mångfald. Varje enskilt område av en viss naturtyp med denna naturvärdesklass 
behöver inte vara av betydelse för att upprätthålla biologisk mångfald på regional, 
nationell eller global nivå, men det är av betydelse att den totala arealen av dessa 
områden bibehålls eller blir större samt att deras ekologiska kvalitet upprätthålls eller 
förbättras. Naturvärdesklass 4 motsvarar inte någon klass i de större nationella 
inventeringar som gjorts. Naturvärdesklass 4 motsvarar ungefär områden som 
omfattas av generellt biotopskydd men som inte uppfyller kriterier för högre 
naturvärdesklass. Naturvärdesklass 4 är användbar för områden som tydligt 
påverkats av mänsklig aktivitet men där det trots allt finns biotopkvaliteter eller arter 
av viss positiv betydelse för biologisk mångfald, t.ex. äldre produktionsskog med 
flerskiktat trädbestånd men där andra värdestrukturer och värdeelement saknas. 

Figur 2. Naturvärdesklasser med förklaring. 

 

Naturvärdesbedömning innebär att ett områdes betydelse för biologisk 

mångfald bedöms med hjälp av parametrarna art och biotop. Bedömningen 

avser den biologiska mångfaldens nuvarande tillstånd i det aktuella området. 

Bedömningsgrunderna är inte kvantitativa utan ska sättas i relation till vad 

som kan förväntas i den aktuella biotopen och regionen. Som en hjälp vid 

bedömning av ett områdes naturvärdesklass kan matrisen i figur 3 

användas. 

 

 
1 SIS, 2014: Naturvärdesinventering avseende biologisk mångfald (NVI) - 
Genomförande, naturvärdesbedömning och redovisning. SVENSK 
STANDARD SS 199000:2014. 
2 SIS, 2014: Naturvärdesinventering avseende biologisk mångfald (NVI) - 
Komplement till SS 199000. Teknisk Rapport. SIS-TR 199001:2014. 
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Figur 3. Naturvärdesbedömning vid NVI. Utfall för bedömningsgrund art 
respektive bedömningsgrund biotop leder till en viss naturvärdesklass. 
Figuren är från SIS Standard, Genomförande, naturvärdesbedömning och 
redovisning.  
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3 FÖRUTSÄTTNINGAR 

3.1 INVENTERINGSOMRÅDE 

 

Figur 4. Karta över inventeringsområdet. Naturvärdesinventeringen är utförd 
inom det område som markeras med streckad svart linje. 

3.2 NATURVÅRDSARTER 

Naturvårdsart är ett samlingsbegrepp för skyddade arter, fridlysta arter, 

rödlistade arter, typiska arter, ansvarsarter och signalarter. En förekomst i ett 

område av en eller flera arter av de här kategorierna kan indikera att ett 

område har högt naturvärde, eller så kan förekomsten av arten i sig själv 

vara av särskild betydelse för biologisk mångfald. Naturvårdsarter har 

lanserats av ArtDatabanken som ett verktyg vid naturvärdesbedömning. 
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Figur 5. Den svenska rödlistans kategorier, med internationella förkortningar.  
© Rödlistan 2015. 

 

Artportalen är en oberoende samlingsplats för fynd av arter som finansieras 

av ArtDatabanken och Naturvårdsverket. Den enskilde rapportören 

bestämmer själv vad som skall rapporteras. Alla fynd publiceras utan 

granskning och kvalitetsgranskning görs först i efterhand. Huvuddelen av 

fynduppgifterna i Artportalen är tillgängliga för alla. Förekomster av ett fåtal 

arter har dock bedömts vara så känsliga att de exakta lokaluppgifterna inte 

visas fritt på nätet. Det kan till exempel vara häckningsplatser för rovfåglar 

och växtplats för sällsynta orkidéer. 

3.3 SKYDDADE OMRÅDEN OCH FRILUFTSLIV 

Det finns inga skyddade områden inom inventeringsområdet, men vid dess 

gräns i nordväst, där den följer Tynäsvägen, gränsar området till riksintresse 

för friluftsliv (se figur 7). 

 

Figur 6. Tallskogen närmast Bärstadskolan. Notera frånvaron av fältskikt på 
grund av slitage. 

I området finns inga markerade leder för t ex vandring, cykel eller ridning, 

men området genomkorsas av många stigar med olika grad av slitage och 

användning. Den barrskog som ligger i anslutning till Bärstadskolan är i 

mycket hög grad utnyttjad av elever för lek under rasterna. Tallskogen vid 

Bärstadskolan är sannolikt också utnyttjad som närströvområde av de som 

bor på Bärstad. 
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3.4 TIDIGARE INVENTERINGAR OCH 
OBSERVATIONER 

Delar av kulturmarkerna vid östra Tye gård finns med i de inventeringar av 

ängs- och hagmarker som utförts av länsstyrelsen Värmland respektive 

Jordbruksverket (figur 7). Vid Jordbruksverkets inventering av ängs- och 

betesmarker 2002 bedömdes inte någon del av ytan ha något särskllt 

naturvärde som betesmark på grund av dålig hävd och stor förekomst av 

kvävegynnade arter. 

 

Figur 7. Miljövärden vid inventeringsområdet enligt länsstyrelsen i Värmlands 
webb-GIS. 
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4 RESULTAT AV INVENTERING 

4.1 ÖVERSIKTLIG BESKRIVNING AV 
INVENTERINGSOMRÅDET 

 

Figur 8. Typiskt utseende för mellersta och norra delen av området. Mindre 
åkrar och betesmarker där de öppna ytorna bryts av skogsdungar eller stråk 
med lövskog. 

Terrängen i området är relativt plan med en svag och jämn lutning från 

Bärstadskolan och norrut ned mot Vänern vid Östra Tye gård. Merparten av 

landskapet är ett småskaligt gammalt odlingslandskap där mindre åkrar och 

betesmarker växlar med skogsdungar och skogsridåer med blandskog av 

tall, gran, björk, asp och klibbal. Flygbilder från början av 1960-talet visar att 

delar av odlingslandskapet vuxit igen sedan dess, och på de ytorna finns 

idag yngre lövskog.  

 

Figur 9. Talldominerad barrskog nära Bärstadsskolan i södra delen av 
området. 
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Södra delen av området, mellan Bärstadskolan och Gråberg, domineras av 

barrskog som i huvudsak är lite äldre (80-100 år) talldominerad skog med 

tydlig påverkan av skogsbruk, och utan död ved. 

4.2 NATURVÄRDESOBJEKT 

 

Figur 10. Ortofoto med områdets fyra naturvärdesobjekt. Röd heldragen linje 
visar gräns för inventeringsområdet.  
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Område nr 1 – Öppen betesmark med veketåg och tuvtåtel (8,3 ha) 

Naturvärdesklass 4 - visst naturvärde 

Beskrivning:  Öppen fuktig-våt betesmark med vegetation som 
domineras helt av tuvtåtel och veketåg. Området var 
vid fältbesöket nyputsat vilket försvårade en bättre 
bedömning av vegetationens artsammansättning. I 
och med putsningen hade betesmarken en som helhet 
välhävdad yta vilket bör göra den mycket gynnsam för 
t ex fåglar som trivs på öppna betade och lite mer 
blöta marker. Som exempel kan nämnas tofsvipa, 
gulärla och enkelbeckasin.  

Motivering:   Stor öppen och efter putsningen välhävdad betesmark 
som bör vara en gynnsam miljö för den lokala 
fågelfaunan. Under häckningstid finns här troligtvis 
förekomst av naturvårdsarter som enkelbeckasin och 
tofsvipa. 

 

 

Figur 11. Den öppna nyputsade betesmarken med det centrala stora diket. 

 

Område nr 2 – Lövskog  (3,5 ha) 

Naturvärdesklass 3 - påtagligt naturvärde 

Beskrivning:  40-50 år gammalt åldersvarierat lövskogsbestånd med 
mest björk, asp och rönn på igenväxande kulturmark. 
På gamla ekonomiska kartan, med flygbilder från 
1960, är området fortfarande öppen mark. I området 
noterades två exemplar av den hotade arten skogsalm 
(akut hotad) och signalarten långflikmossa på ett par 
lågor. 

Motivering:   Åldersvarierad lövskog med väl utvecklat buskskikt 

och självgallring i olika dimensioner vilket ger goda 
förutsättningar för ett artrikt fågelliv med betydelse för 
den lokala fågelfaunan. Förekomst av minst en 
rödlistad art samt en naturvårdsart.  
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Figur 12. Lövskogsområdet (område 2) mellan Gråberg och Tye. 

  

Område nr 3 – Gamla tallar (0,5 ha) 

Naturvärdesklass 4 - visst naturvärde 

Beskrivning:  I norra kanten av den gamla ledningsgatan finns ett 
litet skogsparti med ett femtiotal gamla (150-200 år) 
tallar med knotiga grenar, platta kronor och slät bark. 
Flera av tallarna står i solexponerat läge. 

Motivering:   Förekomst av för trakten osedvanligt gamla tallar som 
kan utgöra livsmiljö för rödlistade arter som t ex 
tallticka och reliktbock. 

 

Figur 13. Några av de gamla tallarna i område 3. 

 

Område nr 4 – Aspdunge (0,1 ha) 

Naturvärdesklass 4 - visst naturvärde 

Beskrivning:  Liten dunge med ett tiotal stora aspar. Större 
hackspett noterades vid besöket. 

Motivering:   Stora aspar med värde för den lokala kryptogamfloran 

och fågelfaunan. 
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Figur 14. Några av de stora asparna i område 4. 

4.3 GENERELLT BIOTOPSKYDD OCH KULTURMILJÖ 

På den öppna betesmarken i norra delen finns ett öppet dike och en liten 

damm som kan vara en värdefull miljö för groddjur. Både diket och dammen  

omfattas av det generella biotopskyddet i miljöbalkens kap 7 § 11. 

 

Figur 15. Ortofoto med generellt biotopskydd och kulturmiljöobjekt. 
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Tabell 2: Punktobjekt registrerade under fältarbetet. 

Nr Typ Kommentar 

1 Öppet dike  Generellt biotopskydd 

2 Damm Generellt biotopskydd 

3 Gränssten Intill gamla vägen mot Gråberg står en 

gränssten 

 

 

Figur 16. Den lilla dammen (objekt 2) i södra delen av betesmarken. 

Väster om Bärstadskolan går en bred och tydlig stig (gamla vägen från 

landsvägen ned till Gråberg) åt nordost ned mot Gråberg. Strax efter att 

kraftledningsgatan passerats står på stigens västra sida en sten som 

bedöms vara någon typ av äldre gränsmarkering (figur 16). Någon 

bedömning av markeringens ålder och dess eventuella värde för kulturmiljön 

har inte gjorts. 

 

Figur 17. Gränsstenen vid Gråberg. 
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5 BEDÖMNING 

Det inventerade området bör som helhet betraktas som gammal kulturmark 

med åker, betesmark och skog. Merparten av området är fortfarande öppen 

småskalig odlingsmark med lite åker och betesmarker, men några mindre 

delar har lämnats utan hävd de senaste 40-50 åren. Där har lövskog istället 

etablerat sig. Med undantag av den lite större öppna betesmarken söder om 

Östra Tye gård har högre värden för biologisk mångfald, knutna till de 

hävdade markerna, i stort sett försvunnit.  

En kontinuerlig påverkan på skogen av olika skogsbruksåtgärder har medfört 

att strukturer som är värdefulla för biologisk mångfald i skog, som t ex gamla 

träd och död ved, i stort sett saknas. I och med det är naturvärdena i 

områdets skogspartier inte heller särskilt höga. Ett undantag är den yngre-

medelålders lövskog (objekt 2) som finns på igenväxande kulturmark norr om 

Gråberg. Den flerskiktade lövskog med död ved som finns här har börjat 

utveckla de strukturer som gynnar förekomst av olika naturvårdsarter. 

Utifrån de arter som hittats, och de naturvärdesobjekt som avgränsats, 

bedöms områdets naturvärden som helhet inte vara särskilt höga. De 

naturvärdesobjekt som avgränsats är i huvudsak av lokalt värde för biologisk 

mångfald. Lövskogen i objekt 2 har dock stor potential att utveckla högre 

naturvärden knutna till lövskog.  

Områdets största värde bedöms i nuläget vara som närströvområde för 

Bärstadsborna, och som ”skol- och rastskog” för elever på Bärstadskolan. 

Området är också lite av en lantlig idyll med sitt småskaliga och lite äldre 

odlingslandskap. En väg rakt igenom landskapet innebär givetvis en 

betydande negativ påverkan på landskapsbilden. 

Det öppna diket och den lilla dammen i betesmarken vid Östra Tye omfattas 

båda av det generella biotopskyddet (7 kap 11 § miljöbalken) och för 

åtgärder som påverkar dessa ska dispens sökas hos länsstyrelsen. 
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